XVIII.

Id quod porrò de causa studiorum vel maximē afferendum
est, quia pariliter favorem atq; utilitatem publicam haud parum
concernit. Aut. Habita. C. ne fil. pro patr. s. summa itaq; ope. fin.
J. in proœm. contra quam rescripta vel privilegia vim æquē nul-
lam obtinere debent. l. nec damnoſa 3. & l. rescripta. 7. C. de pre-
cib. Imp. offer. l. omnes. ult. C. si contrajus vel util. publ. cūm
prefertim, quæ communiter omnibus profunt, his quæ speciali-
ter quibusdam utilia sunt, jure merito præponantur, Aut. Res
que subjacent. C. commun. de legat. l. utilitas publica. 4. C. de pri-
mipal.

cipal. ac cæteroquin illa ipsa studia, alimentorum, dotis, p̄iarumque causarum atq; aliis similibus prærogativis & privilegiis perfruantur *l. si invito.* *1. C. de infant. expos. l. qui filium. 4. ff. ubi pupill. educ. deb. l. eum plures. 12. s. cum tutor. 3. ff. de admin. tutor.* *Anth.*
Habita. in verb. hoc nostræ pietatis officium. C. ne fil. pro patr. ut nullo modò inducias quinquennales morari vel saltem sub generali rescripto contineri possint ac debeant. *Gnil. Anton. tract. de re-script. morat. tit. 7. concl. 42.*

XIX.

Neq; damno inducia nostra cedunt opificibus, aliisve mercenariis vel operariis creditoribus, quibus ab laborem personæ debitor est obligatus, quiq; operis manualibus & quotidiano sudore se suosq; sustentare necesse habent. *Dan. Moller. lib. 4. fœmerstr. 6. n. 2. Carpz. asyl. debit. pos. 62. n. 54.* maximè cùm jura non tantum divina, *Deut. 24. v. 14. Malach. 3. v. 5. Marth. 10. v. 10. 1. Tim. 5. v. 18.* sed & profana. *c. quoniam. 12. q. 88. c. non san. 14. q. 5. c. quicunq;. 12. q. 2. c. cum secundum. 16. X. de præbend.* istiusmodi personis operarum prætitarum mercedem sine retardatione jubeant solvendam. Quò cumprimis pertinent mercedes famulorum, servorum, ancillarum & id genus aliorum, quæ debita adeò insigni gaudent privilegio, de Jure nostro Saxonico, ut & cæteris omnibus, quantumvis privilegiatis creditoribus præferantur, *Landrecht lib. 1. art. 22. vers. von dem Erbe ic. Const. Elect. p. 1. Const. 28. in pr. Et ibi Carpz. def. 24.*

XX.

Idem statuendum de æquè pauperiore, quām est ipse debitor, cui concessa sunt inducia. Quæ utiq; in eos saltem creditores exercentur, qui onus moræ ferre sustinent, quod creditores adæquè miseri vel etiam pauperiores omnino nequeunt. Nec enim princeps iniquiorem alteri inferre conditionem atq; in ipius rerum ac vitæ dispendium debitori dilationem indulgere, præsumitur. Interea tamen pauperiem qui se dicit vel æquè pauperem, probare illud tenetur. *l. ei in cumbit. 2. ff. de probat.* Quis autem in Jure nostro dicatur pauper, non solum. *ex l. non nulli. 10. ff. de accusat. Et inscript. s. sed nostra. 3. f. de success. libert. Et Wehner. Pract. observat. lit. A. verb. Armush/ pr. satis perspicuit,* sed

fed secundum veriorem Dd. opinionem arbitrio Indicis com-
mittendum est.

XXI.

Præterea non conceduntur Inducia moratoria ad cohi-
bendam commodati depositi vel pignoris repetitionem, si cum-
primis usus, in quem res commodata est, expletus, ac omnis pe-
cunia debita exsoluta vel alia eo nomine satisfactum fuerit. *l. in
commodato. 17. §. sicut autem 3. ff. de pos. l. si rem. 9. §. omnis. 3. ff. de
pign. act.* Namq; domino rem suam reposcenti nullo prætextu
ea denegari potest. Ac tantum abest, ut quisullo iure aliena re-
tinere queat, ut potius rem pecuniamve ita commodatam sive
co ncreditam in continentia sine ulla dilatione seu aliquo obstatu-
lo, quam celerrimè compellatur restituere. *l. si quis. n. C. depos.
l. depositum. 1. §. 22. & 45. l. Lucius. 24. ff. eod. ne scilicet cum alte-
rius detrimento & injuria locupletetur. l. jure natura. 206. de R. J.
c. locupletari. 48. eod. in 6.*

XXII.

Parili ratione ab induciis moratoria excipitur causa loca-
tionis, sive de mercede, censu, pensione, sive de restitutione,
quæratur. Praterquam enim, quod locatores ut plurimum ex
redactione pensionum alimenta sibi comparant, referente Jacob.
*Cujac. in Novell. Justin. 88. in med. alimentorum vero causa maxi-
mè favorabilis est. ex aph. sup. 17. ut etiam petitioni eorum opponi
compensatio nequeat, l. non utiq. 2. §. 4. ff. de adm. rer. ad civit.
peri. præterea certis paenit subjecitur pensionum retardator, si in
causa fuerit, ne inquilinus pensionem justo tempore solverit,*
*Auth. sed jam cautum est. in fin. C. de pos. Nov. 88. c. 2. atq; itaq; ini-
quum foret, si pro pena reportaret beneficium.* Ad hæc res
quoq; locatas præterlapso conductionis tempore confessim o-
portet restitui, adeò, ut earundem restitutionem conductor ne
quidem per exceptionem proprii dominii vel aliam, nedum præ-
scriptionis moratoria, protelare sustineat. *l. si quis conductionis. 25.*
*C. & l. videamus. n. §. 3. ff. de locat. cond. Cod. Fabr. lib. 4. tit. 41. def.
20. Gvih. Anton. Freyndeb. tr. de rescript. morat. tit. 9. concl. 43.*

B 3

XXIII. Iti-

XXIII.

Itidem induciarum concescionis locus non est in debitis fiscalibus. *l. damnoſa fisco. 3. C. de prec. Imp. offer. l. omnes. 6. C. si contra juſ vel util. publ.* Quippe publica privatis ſempre ſunt anteferrenda, ſecundum jura vulg. & Reip, vel maxime neceſſarium eſt atq; utile, ut debita fiscalia, qua res quaſi propria principis private; ſunt reputandæ, quam celerrimè exigantur, *Nov. 17. c. 7. §. 1. l. utilitas 3. C. de primipil.* Quin in modo reſcriptum quoconq; modo præjudiciale fisco, ceu ſubreptitium, ideoq; invalidum, concedi minimè debet *l. nec damnoſa fisco. 3. ibiq. Dd. C. de precib. Imp. offer.* Quod omnino certum eſt, niſi princeps, ſpeciali Clemētiā motus, ultrō fisci ſui remittat privilegium & una cum creditoribus ceteris pingviorem debitoris expeſet fortunam. *l. in fraudem fisci. 45. §. fiscalibus. 10. ff. de Jure Fisci.* Christoph. Beſold. in theſ. pract. lit. *Q. n. 2. verb.* *Quinquennell. vers.* nec ad debita fiscalia. in fin.

XXIV.

Ac tandem ceſtant moratorię dilationes ſive inducīe in debito ex cauſa delicti. *l. Eūm. 6. ff. quod cum eo, qui in alien. pot. l. ſi rerum. 52. ff. de re jud.* Matth. Berl. p. 2. Decif. 235. numer. 32. Namq; princeps neutiquam preſumitur illud in reſcripto ſuo comprehendere arg. *l. quicunq;. 1. C. ubi ſenat. vel Clarif. l. auxiliu. 37. §. 1. ff. de minor.* cum aliās dolus in remiſſione generali hanc veniat ex *l. Aurelio. 20. §. 1. in fin. l. non ſolum. 8. §. 6. ff. de liberat. leg. neminiq; dolus patrocinari nec quis ex dolo ſuo conditionem meliorem facere debeat l. ſi duo. 5. ff. ſequi cant. in jud. ſift. l. non fraudantur. 134. §. 1. ff. de R. J.* Illud enim Juri non eſt conveniens, ut quis ex eo commodum ferat, quod meretur poenam. *l. ita demum. 31. ff. de recept. arbitr.* Hinc malitiosis hominibus minimè indulgendum eſt. Sed omni privilegio ceſante, conſueta legum poenæ ſunt irrogandæ *l. in fundo. 38. ff. de R. V. l. quotiens. 1. §. fin. ff. de poen.* Auth. que in provincia. *C. ubi de crim. ag.*

XXV.

Diximus autem ſuperius, inducias ad certum tempus concedi, intra quod facultas exigeendi ſive petitio creditoribus, au-

tori-

112

toritate principaliter sicutur & retardatur. *I. quories.* 2. *& ibi gloss. C.*
de prec. Imp offer. *I. cum solito ult.* C. qui bon. ced. poss. Speidel. Notab.
Jurid. Histor. Polit. lit. Q. num. i. verb. Quinquennell. Anstands-
Brieff vers. ac liceit &c. Estq; illud vel annale, biennale, triennale,
quadriennale vel quinquennale; de quo postremo saltem
nobis impräsentiarum sermo est, cum isto tempore circumscri-
ptæ induciet plurimum à principe impetrantur. Quare etiam
vulgatissima appellatione Quinquennales appellantur, Germanicæ
Quinquennell. Reformation guter Polisen zu Augspurg de anno
1548 sub rubr. Von verdorbenen Rauffleuten §. uñ nach dem sie ic. Po-
licen Ordin. Zu Franckf. de anno 1577 tit. 23. von verdorbenen Rauffl. ic. §.
Wenn auch solche ic. quò etiam allusit, der jungen Frösché Vorsinger
und Calmeuser im alten Maschewig. Autor des Froschneußlers. p. 26.
14. sub vers. So gehets partiten ibi: ein Schusbrief mit der Quinquer-
nells ic. quia communiter & omnium frequentissime ad quinq; annos
tantum, nec amplius, indulgentur *I. cum solito. fin.* C. qui bon. ced.
poss. Limn. de Jure publ. Rom. Imp. tom. i. lib. 4. c. 8. n. 331. Et verò
in longius tempus concessæ usq; adeò non valent, ut nec pro
quinquennio ipso, absque gravissimo partis præjudicio, defendi
possint d. *I. cum solito. ult.* C. qui bon. ced. poss. *I. cum hi. 8. S. si prä-
tor. 17. ff. de transact. I. certa forma.* 4. C. de Jure Fisci.